平成１７年度第７回教育研究評議会議事要旨

日  時   平成１８年２月１６日（木） １５時３５分～１７時５０分

場  所      事務局大会議室

出 席 者      西頭，龍山，八木，近藤，倉石，小林，南日，浜谷，山西，竹川，

              平井，鏡森，畑中，米田，服部，北村，西川，三浦，福田，秦，

済木，遠藤，小川

(オブザーバー) 古田，津田，山森，松下

代理出席者    近藤(前田学部長代理)

欠 席 者   前田，山田，今中，森

１ 議事要旨の確認

   学長から，平成 17 年度第６回教育研究評議会（１月 19 日(木)開催）の議事要

旨について確認があり，了承した。

また，学長から，教育研究評議会議事要旨をホームページに掲載し，学内外に

公開することとしたい旨述べられ，了承した。

２ 報告事項

(1) 社団法人国立大学協会東海・北陸地区支部会議について

    学長から，２月３日（金）に開催された社団法人国立大学協会東海・北陸地区

支部会議の概要について，「行政改革の重要方針」（平成 17 年 12 月 24 日閣議決定）

において示された総人件費改革の実行計画等について，報告があった。

(2) 学位記の英文訳証明の様式について             （資料 １）

   八木理事から，学位記の英文訳証明の様式について報告があった。

(3) 施設マネジメント委員会要項について            （資料 ２）

   施設企画部長から，施設マネジメント委員会要項（平成 17 年 12 月８日実施）

について報告があった。

 (4) 平成１８年度大学教育の国際化推進プログラムの応募について （資料 ３）

   倉石理事から，平成１８年度大学教育の国際化推進プログラムに対して，本学

から２件応募すること，及びそれぞれの取組概要の報告があった。

    学長から，運営費交付金の削減・人件費削減の取組への対応，その他，教育・研

究・社会連携・大学院構想・評価に基づく資源配分のあり方等に関して，新富山大

学としての基本的方針を連休前までに学内に示したい旨述べられた。

３  審議事項

(1) 教員の補充について                    （資料 ４）

    学長から，教員の補充について提案があり，龍山理事から補充学部，補充理由

等について説明があった。

      続いて，取り下げの申し出があった１件を審議対象からはずし，審議の結果，

人間発達科学部発達教育学科他４件の教員の補充について了承した。

  (2) 「行政改革の重要方針」（平成１７年１２月２４日閣議決定）への対応について

   学長から，「行政改革の重要方針」（平成１７年１２月２４日閣議決定）への対

応について，人件費削減の取組みを行うことを中期目標において示すとともに，

中期計画をできる限り早期に策定することが求められていること，また，「中期

目標の変更原案」及び「中期計画の変更案」を２月中に提出する必要がある旨説

明があり，中期目標・中期計画の原案として，「第１期中期目標・計画は平成２

１年度までであり，その期間内に概ね４％の人件費の削減を図る。」ということ

を明示する旨提案があった。

種々審議の結果，了承し，２月２２日（水）開催の役員会で最終的に決定し，

文部科学省に提出することとした。

  (3) 平成１８年度富山大学入学者選抜個別学力検査実施要項（前期日程，後期日程）

について                         （資料 ５）

      学長から，平成１８年度富山大学入学者選抜個別学力検査実施要項（前期日程，

後期日程）について提案があり，八木理事から検査日程・検査実施体制等，概要

の説明，また，入試課長から，検査実施に係る注意事項等の説明があった。

   審議の結果，平成１８年度富山大学入学者選抜個別学力検査実施要項（前期日

程，後期日程）について了承した。

(4) 富山大学一般選抜（前期日程，後期日程）の入試における得点調整について

（資料 ６）

   学長から，富山大学一般選抜入試における得点調整について提案があり，八木

理事から得点調整の手続き及び方法について説明があった。

       審議の結果，富山大学一般選抜（前期日程，後期日程）の入試における得点調

整について了承した。

        また，学長から，１学部でも得点調整を実施する場合は，３月２日（木）に

教育研究評議会を臨時に開催する必要があるが，国大協総会出席により不在のた

め，龍山理事に代行をお願いする旨述べられた。

(5) 富山大学日本学生支援機構奨学金返還免除候補者選考規則（案）について

（資料 ７）

   学長から，富山大学日本学生支援機構奨学金返還免除候補者選考規則（案）に

ついて提案があり，学生支援課長から規則（案）の説明があった。

   審議の結果，富山大学日本学生支援機構奨学金返還免除候補者選考規則の制定

を了承し，平成 18 年２月 16 日施行，平成 16 年度の第１種奨学金の採用者から適

用することとした。

 (6) 国立大学法人富山大学高岡短期大学部学位規則等の制定について（資料 ８）

      学長から，国立大学法人富山大学高岡短期大学部学位規則等の制定については，

教育研究評議会での審議は省略し，各部局の教授会及び運営委員会での審議・了

承をもって，本日の教育研究評議会で了承されたものとして取扱いたい旨述べら

れ，了承した。

４ その他

(1) ソフトウェアの違法コピーの防止について          （資料 ９）

      学長から，ソフトウェアの適正な管理について，部局職員及び学生への指導に

ついて依頼があった。

   関連して，汎用ソフトウェアをライセンス契約すれば，違法コピー問題だけで

はなく，経費削減の観点からもベターではないかとの意見があり，対応を検討す

ることとした。

(2) 文部科学審議官による講演会の開催について          （資料１０）

 (3) 大学の知的資源と地域イノベーションの開催について     （資料１１）

     研究振興部長から，３月９日（木）開催の文部科学審議官による講演会及び３

月３日（金）金沢大学で開催の「大学の知的資源と地域イノベーション」につい

て案内及び参加依頼があった。

(4) 特色・現代３ＧＰ記念フォーラムの開催について       （資料１２）

   芸術文化学部副学部長から，３月３日（金）開催の「特色・現代３ＧＰ記念

フォーラム」について案内及び参加依頼があった。

   龍山理事から，平成１８年度教育ＧＰの応募に係るスケジュール等の説明があ

った。

    次回の定例教育研究評議会は，３月１６日（木）１５時３０分から開催

                                                                      以 上

【配 布 資 料】

資料 １    学位記の英文訳証明（学士，修士，博士，論文博士），学位記の英訳

文に使用する学位等の英語表記

資料 ２    国立大学法人富山大学施設マネジメント委員会要項，施設マネジメ

ント委員会名簿

資料 ３    平成１８年度大学教育の国際化推進プログラムの応募について

資料 ４    教員の補充（申請）

資料 ５    平成１８年度富山大学入学者選抜個別学力検査実施要項（前期日程，

後期日程）（案）

資料 ６    富山大学一般選抜（前期日程，後期日程）の入試における得点調整

について（案）

資料 ７    富山大学日本学生支援機構奨学金返還免除候補者選考規則（案）

資料 ８    国立大学法人富山大学高岡短期大学部学位規則等の制定について

資料 ９    ソフトウェアの違法コピーの防止に関する資料

資料１０    文部科学審議官による講演会案内

資料１１    大学の知的資源と地域イノベーション開催案内

資料１２    特色・現代３ＧＰ記念フォーラム開催案内